f)\ CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0212023

Confere Título de Cidadã Jijoquense
à Sr. SANDRA MARIA DE SOUZA e
dá outras providências.

Eu, JOSÉ ARNOLDO DIAS FERREIRA, vereador da Câmara Municipal de Jijoca de
Jericoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei, proponho para
deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. l - Fica concedido o "TtTULO DE CIDADÃ JIJOQUENSE" à Sra  SANDRA MARIA DE
SOUZA, pelos relevantes serviços prestados em nosso município.

Art. 20  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4 0  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 11 de setembro de 2023.

JOSE~~~~A ~RREIRA
Vereador Republicanos

J cÀ.' 	Ct4 D ii 	DEJE 	A
:4 	 1

O *-FE DE SER1ço

• (88)98171.2048 O cmjljocadejericoacoara.ce.gov.br  O camarajiJoca@hotmaiLcom

Av. Jericoacoara, 474 CEP: 62598-000 	 CNPJ:69.727.519/0001 -72
JUoca de Jericoacoara - Ceara

(\ CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

Í.

BIOGRAFIA

Sandra Maria de Souza, tem 52 anos, nascida em dia 23 de junho de 1970 na
pequena Vila de Prata, Município de Bela Cruz no Estado do Ceará na casa de seus pais
que pertenceu aos seus avós e até hoje pertence à sua família.

Sua mãe, Terezinha Marques de Souza (in memória) e seu pai Manoel Nelson de
Souza (in memoria) tiveram 07(sete) filhos, Ociléia, Raimundinho e Josineuda (in memória
ainda bebês), Sandra, Angela, Vanderleia e Marquinhos. Seu pai faleceu em 1984 e sua
mãe, tendo ficado viúva muito jovem, dedicou sua vida a educar a seus filhos, como
costureira, tendo lhes ensinado a arte da costura.

Sua irmã casou jovem e foi morar em São Paulo, sonho de todo Cearense na época
e Sandra assumiu seu lugar na máquina de costura para ajudar sua mãe, não tendo
concluído os estudos.

O tempo passou e, como sua irmã, também foi pra São Paulo em fevereiro de 1989.
Neste mesmo ano, a convite de sua mãe, no dia 21 de setembro retornou ao Ceará e no
dia 23 de setembro nasceu sua filha Ellayne Cristina, uma princesa linda que a fez
entender o quão precioso é ser mãe. Voltou para São Paulo em fevereiro de 1990 e no dia
21 de novembro Deus a abençoou com seu filho Anderson Bruno, seu pai era um amigo de
escola que reencontrou e então decidiram morar juntos.

Com o passar dos anos, morando numa cidade grande e cheia de oportunidades,
logo encontrou uma maneira de trabalhar em casa, fabricando e vendendo bijouterias nas
lojas de atacado e varejo da Rua 25 de março, região central de São Paulo.

Em 24 de fevereiro de 1995 nasceu seu terceiro filho, Mayko Jonathan.

Apesar das dificuldades que foram muitas, Deus sempre lhe deu forças para
continuar, e o sonho era um dia retornar para a sua terra e morar perto de sua família.

No ano de 2000 esse sonho se realizou e durante 10 meses vivemos em um sítio na
vila da Prata. No mês de fevereiro de 2001 Sandra engravidou e por querer uma gravidez
com maior acompanhamento médico, voltou para São Paulo em abril, e no dia 22 de
novembro nascia seu William, o caçula da família.

O casamento, no entanto, não estava bem e o casal viviam em crise, tendo se
separado em 2003 e ficado com a missão de criar e educar seus 04 filhos, seu melhor
presente de vida.

Em 2004 retorna ao Ceará, mas dessa vez para morar em Jijoca de Jericoacoara,
cidade linda de 10 mil habitantes, onde tinha escola pra todas as crianças e ainda como
lazer, uma lagoa linda pra banho, que se chama Lagoa do Paraíso. E foi nesta cidade
maravilhosa, cercada por uma área de proteção ambiental que aprendeu a amar mais
ainda e a cuidar do meio ambiente, nossa casa.

Elaborou um projeto que se chama É Hora de Reciclar que tem como objetivo
principal sensibilizar e educar as crianças e jovens sobre a importância da reciclagem,

• (88)98171.2048 Ø cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  O camarajUoca@hotmail.com

Av. Jericoacoara, 474 CEP: 62598-000
• CNPJ:69.727.519/0001-72

Jijoca de Jericoacoara - Ceara

f' 	CÂMARA MUNICIPAL DE
) JIJOCA DE JERICOACOARA

sendo sócia fundadora da associação dos empresários da Lagoa de Jijoca de Jericoacoara
onde encontra-se na função de secretária desde a fundação, tendo incentivado a
comunidade a fundar também a associação comunitária de Carro Quebrado e Córrego do
Urubu que tem como objetivo buscar melhorias para todos.

Sandra acredita que somente juntos com união e perseverança conseguiremos
alcançar nossos objetivos. Tem um lema que sempre fala e assim conclui sua história:
"Fazer o bem faz bem!"

JOS iREIRA wNOLDO DIA'
Vereador Republicanos

I
• (88)98171.2048 Ø cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  O camarajijoca@hotmail.com

Av. Jericoacoara, 474 CEP: 62598-000
CNPJ:69.727.519/0001-72

Jijoca de Jericoacoara - Ceara